AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 141 din 20.05.2024

Titularul activitatii: COMUNA ARBORE

Adresa: com. Arbore, sat Arbore, str. Principala, nr. 698 A, judetul Suceava

Punct de lucru: Sistem de alimentare cu apa si sistem de canalizare cu statie de epurare
Locatia activitatii: comuna Arbore, judetul Suceava

Activitatea se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod : e Pozitie Anexa :
AR | e i O oS ST Denumire activitate CAEN Rev. 1
Rev.2 5 1798/2007 i _ ! ‘
3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si distributia apei
distributia apei
3700 Colectarea si epurarea 277 9001 Colectarea si tratarea altor reziduuri
[...]
in functie de valoarea debitului de apa.

Instalatii de aductiune si inmagazinare
- de la rezervorul tampon V= 20 mc la rezervorul de inmagazinare V= 300 mc, transportul apei se
face cu ajutorul statiei/grupului de pompare prin conducta PEHD PE100RC, PN16, De 140 mm, in
lungiime de 1380 m. Statia de pompare este amplasata in incinta captarii si este echipata cu un grup
de pompe (1A+ 1R) cu QO 6,10 l/s, H= 105 m.

Reteaua de distributie a apei potabile
-pe conductele de aductiune si conductele de distributie sunt montate:

- camine de linie

- camine de golire-

- subtraversari (drum comunal, drum national, drum judetean si parau)

- hidranti supraterani de incendiu- 80 bucati
Reteaua de alimentare cu apa include reteaua de distributie realizata din conducte PEHD PE100 RC,
PN10, cu diferite diametere in lungime totala de 8303 m.

Pentru asigurarea functionalitatii sistemului de alimentare cu apa, s-au executat 291 camine

de bransament, din tuburi circulare de beton D800 mm, capac fonta pentru acces amplasate la limita
de proprietate pe teren apartinand domeniului public al comunei.

Retele de canalizare si statie de epurare

Retea de canalizare existenta

Reteaua de canalizare apa menajera este compusa dintr-un canal colector realizat din
conducte corugate SN4 Dn 200 #+ 300 mm, cu o lungime totala de 19.794 m.
Lungimea colectorului pe diametre este: Dn 200 mm = 5.997 m, Dn 250 mm = 10.732 m, Dn 300
mm =3.065 m.
Pentru refularea apei de la cele opt statii de pompare la canalul colector se utilizeaza o retea de
refulare cu lungimea totala de 2.679 m. Lungimea pe diametre de PEHD @ 50 L =583 m, PEHD
@63L=324m,PEHD@75L =516 m, PEHD @90 L = 620 m, PEHD @ 110 L= 636 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagina 4 din 12
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Wperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

r 2 smregs e

=y



_ Statii de pompare
In cadrul comunei Arbore sunt montate 8 statii de pompare ape uzate.

SPAU 1 si SPAU 2 sunt statii de pompare din beton armat, tip cheson circular cu diametrul
interior D = 3,0 m si adancimea H = 6,0 m. Piesele metalice, inglobate in cheson pentru trecerea
conductelor sunt: piesa metalica pentru acces apa care vine din retea canalizare; piesa metalica
pentru evacuarea prin by-pass; piesa metalica, pentru evacuarea apei prin conducta de presiune
la gratar. Ele sunt dotate fiecare cu doua electropompe cu tocator cu caracteristicile: Q = 6 mc/h;
H=10 mCA, P =1,2 kW.

SPAU 3 - statie din beton armat. Din punct de vedere constructiv SPAU3 are diametrul
interior D = 2 m si adancimea utila H = 4 m. Statia de pompare apa uzata este dotata cu doua
pompe submersibile cu sistem tocator (1A + 1R) cuQ=1,5l/s, H=15mCA, P = 1,7 kW.

SPAU 4 - statie prefabricata, complet echipatd, montata in camin cu peretii din PEHD
structura celulara tip fagure, SN 4. Din punct de vedere constructiv SPAU4 are diametrul interior
D = 1 msi adancimea utila H = 4 m. Statia de pompare apa uzata este dotata cu doua pompe
submersibile cu sistem tocator (1A + 1R) cuQ = 8,06 mc/h, H=20 mCA, P = 2,2 kW.

SPAU 5 - statie prefabricata, complet echipata, montata in camin cu peretii din PEHD
structura celulara tip fagure, SN 4. Din punct de vedere constructiv SPAU5 are diametrul interior
D = 1,1 m si adancimea utila H = 3 m. Statia de pompare apa uzata este dotata cu doua pompe
submersibile cu sistem tocator (1A + 1R) cu Q = 2,02 mc/h, H =7,74 mCA, P = 0,7 kW.

SPAU 6 - statie prefabricata, complet echipata, montata in camin cu peretii din PEHD
structura celulara tip fagure, SN 4. Din punct de vedere constructiv SPAU6 are diametrul interior
D = 1,5 m si adancimea utild H = 4 m. Statia de pompare apa uzata este dotata cu doud pompe
submersibile cu sistem tocator (1A + 1R) cu Q = 4,03 mc/h, H =

44,06 mCA, P = 1,5 kW.

SPAU 7 - statie din beton armat tip cheson. Din punct de vedere constructiv SPAU7
are diametrul interior D = 1,5 m si adancimea utila H = 3 m. Statia de pompare apa uzata este
dotata cu doua pompe submersibile cu sistem tocator (1A + 1R) cu Q = 10,08 mc/h, H = 11,53
mCA, P = 3 kW.

SPAU 8 - statie din beton armat tip cheson. Din punct de vedere constructiv SPAU4 are
diametrul interior D = 1,5 m si adancimea utild H = 5 m. Statia de pompare apa uzata este
dotata cu doua pompe submersibile cu sistem tocator (1A + 1R) cu Q = 20,16 mc/h, H= 15 mCA,
P =5,5 kW.

Retea de canalizare receptionata in 2023

Colectoarele gravitationale de apa uzata sunt realizate din conducte PP corugata SNB cu
diametrul de De 250 mm, proiectate pe tronsoane. Lungimea totala a retelei de canalizare
gravitationala menajera este de L= 1795 m.

Au fost executate 55 de cimine de vizitare din PP corugat cu diametrul de 1000 mm, cu inaltimi
variabile in functie de panta si pozitie.

Retelele de canalizare nou executate traverseaza urmatoarele cursuri de apa:

- subtraversare rau Solca, conducta de refulare PEHD PN 10, De 90 mm, avand conducta de

protectie din otel OL 140 mm, in lungime de 22 M;

Statie de pompare ape uzate

Pe traseul retelei de canalizare, pentru asigurarea colectarii si transportului apelor uzate
menajere catre statia de epurare, datorita declivitatii terenului natural, este amplasata o
statie de pompare cu o lungime a traseului de refulare de L= 420 m, conducte de refulare sub
presiune PEHD PN10, De 90 mm.

Statia de pompare este din beton armat, tip cheson cu sectiune circulara cu diametrul de 3 m
siH= 10 m.

Statia de epurare
Statia de epurare este amplasata pe malul stang al raului Saca, la cca 300 m amonte de confluenta
cu raul Solca. Statia de epurare este dimensionata la un debit Quz max= 200 mc/zi.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagina 5 din 12
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

J Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Statia de epurare mecano - biologico - chimica, compacta, containerizata,
supraterana, este compusa din 2 module, cu capacitatea de 2 x 100 mc/zi si cuprinde:

+ Statie de prepompare ape uzate - constructie circulara tip cheson, cu dimensiunile
@ 3,00 m, H = 6,00 m, respectiv un volum de 15,54 mc, echipata 2 electropompe
submersibile Flygt cu caracteristicile Q = 9 + 30 mc/h; H = 10 + 4 mCn
= 2700 rot/min; P = 1,7 kW, pentru pomparea apelor menajere spre gratarul manual.
Pompele functioneaza in regim automat;

« Grdtar manual - montat intr-un camin obisnuit, cu dimensiunile Hx L = 0,5 x 0,25 m,
cu latimea fantei de 11,0 mm si grosimea barelor de 8 mm, pentru retinerea
materialelor solide;

« Deznisipator si separator grdsimi (camera centrald) - constructie circulara, cu
diametrul @ 2,00 m, cu un perete diafragma pentru oprirea si colectarea grasimilor,
prin trimiterea acestora in bazinul de colectarea grasimilor. Din bazin apa uzata este
trimisa spre bazinul de egalizare, omogenizare, pompare, iar nisipul se depoziteaza la
fundul bazinului si la intervale de timp este pompat in bazinul spalare si scurgere nisip.
Tot in deznisipator este prevazut un gol la cota -1,10 m, care are rolul descarcarii apelor
de spalare - drenare de la bazinul de colectare nisip;

« Bazin colectare grdsimi, cu diametrul de 2,00 m, care are rolul de a prelua grasimile
din separator;

e Bazin spdlare si scurgere nisip, cu diametrul de 2,00 m - prin intermediul unei

pompepreia nisipul din separator si-l trimite in acest bazin, de unde apa spalata - drenata

este preluata in deznisipatorul si separatorul de grasimi central si reintra in circuit;

« Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apd menajerd - constructie circulara
tip cheson, cu dimensiunile @ 4,00 m, H = 4,20 m, respectiv un volum de 48,36
mc. Bazinul de egalizare are urmatoarele goluri de acces executate in pereti: gol @ 300
mm executat la cota -1,65 pentru accesul apelor de la separatorul de grasimi - camera
centrald; gol @ 200 mm executat la cota -1,20 pentru acces apa limpezita (decantata)
de la bazinul de ndmol; gol @ 100 mm executat la cota -1,20 pentru acces apa filtrata
de la unitatea de deshidratare; doua goluri @ 100 mm executate la cota -1,10 pentru
conducta de refulare care transporta apa menajera pompata spre unitatea de epurare.
Bazinul are o statie de pompare, echipata 2 electropompe submersibile Flygt (cu rotor
tocator) cu caracteristicile Q = 9 + 30 mc/h; H = 10 + 4 mCA; n = 2700 rot/min;
P = 1,7 kW, pentru pomparea apelor menajere din bazinul de egalizare, omogenizare
si pompare ape menajere, in unitatea de epurare biologica. Pompele functioneaza in
regim automat

s Bloc mecanic de epurare tip N3-CAMG-31-4.T.2.5, compus din:

- grdtar automat cu panou de automatizare cu senzori de nivel, cu dimensiunile
Hxl=1,0x0,3m, culatimea fantei de 6,0 mm, P = 0,25 kW;

- magnetizor;

- deznisipator de tip vertical, cu un volum util de 8 mc, ce permite separarea
nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm, gravitational

- compresor submersibil cu caracteristicile: Q= 12,4 mc/h, P = 8 bar, V=241

« Unitate de epurare biologicd tip N3-CABT-240.2-SA1.N+P(XS-A1) - 2 buc., unde se
realizeaza nitrificarea - denitrificarea apelor uzate cuprinzand:

- tanc coagulare, dotat cu unitate de dozare si stocare coagulant tip DKC-0508x2-
500.ET, dotat cu rezervor cu V = 500 |, mixer electric cu P = 0,18
kW, n = 1.400 rpm si pompa dozare tip Grundfos cuQ=7,5l/h, P=16 W, p=5,4
bar. Aici are loc dozarea cu polieletrolit, flocularea si sedimentarea compusilor
pe baza de fosfor;

- tanc de sedimentare primard, dotat cu module de film subtire (placi lamelare
din plastic) cu L = 400 mm, 350 buc., echipat cu 2 electropompe submersibile cu
caracteristicile: Q = 3 mc/h, H = 10,3 mCA, P1 = 0,58 kW, P2 = 0,40 kW, unde
are loc retinerea materiilor in suspensie;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagina 6 din 12
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- tanc fermentare si hidroliza, unde se realizeaza absorbtia substantelor solide
pe suprafata mediului plutitor, reducerea substantelor organice pe baza de carbor
(CBO5), reducerea materiilor in suspensie si fermentarea produsilor de hidroliza. in
acest tanc se dezvolta bacterii de tip saprofit (nivel | al lantului trofic). Este dotat
cu mediu din plastic mobil model P-30 POLIKARS (in flotatie), cu
caracteristicile: V = 4,4 mc, Fy = 320 mp/mc;
tanc heterotrofic de nitrificare - denitrificare cu sistem de aerare cu bule fine:
sistem aer-lift, cu P = 1,2 kW si dispozitive de sustinere a masei organice tip
biofilm flotante, 44 blocuri model BIO-BLOCK 200 EXPO-NET, cu
caracteristicile:

-500 x 550 x 550 mm, Fy = 200 mp/mc. in acest tanc se realizeaza: oxidarea
intracelulara a produsilor de hidroliza; nitrificarea heterotrofa, prin care se
descompune amoniacul sau ionii de amoniu in azotiti si azotati. Aici se dezvolta
bacterii de tip bacterivore (nivel Il al lantului trofic);

- tanc hetero-autotrofic de nitrificare - denitrificare cu sistem de aerare cu bule
fine si dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix, 16 blocuri
model BIO-BLOCK 200 EXPO-NET, cu caracteristicilez 500 x 550 x 450
mm, Fy = 200 mp/mc. In acest tanc se dezvolta bacterii de tip carnivore (nivel
I al lantului trofic), care continua procesele incepute in zona nivelului Il al lantului
trofic;
tanc autotropic de nitrificare - unde se dezvolta cele mai evoluate
microorganisme carnivore avansate si detrivore (nivel IV al lantului trofic), care
consuma reziduurile de substanta organica, metaboliti, celule moarte, dotat cu
mediu din plastic mobil model P-30 POLIKARS (in flotatie), cu caracteristicile: V =
4,0 mc, Fy = 640 mp/mc;

- compresor submersibil, cu caracteristicile: Q = 110 mc/h, P = 35 bar, P = 2,2

kW;

- sistem aerare: aerator tubular cu membrane - 2 seturi, aerator tubular

perforat DN 25, L = 900 mm - 2 seturi, aerator disc L = 2000 mm, H = 180 mm - 4 buc.

« Unitate dezinfectie efluent cu ultraviolete de tipul N3-UV-150, 2 buc.
(dimensionate pentru un debit de 120 mc/zi), compusa din camera de egalizare debite
si lampi cu ultraviolete (lungime unda de 253,7 mm);

« Bazin de colectare si pompare ndmol este o constructie circulara cu @ 4,00
m,H = 4,00 m si este echipat cu un mixer pentru omogenizare cu P = 0,18
kW, n = 1.400 rpm si o pompa submersibila Flygt cu caracteristicile Q = 9 + 30
mc/h; H = 10 =+ 4 mCA; n = 2700 rot/min; P = 1,7 kW, pentru preluarea namolului din
bazinul de colectare si pompare namol si evacuarea la unitatea de deshidratare namol
este utilizata o electropompa submersibila. Bazinul de namol primeste namol de la
tancul de sedimentare primara. Pompa functioneaza in regim manual sau automat;

« Unitate de deshidratare ndmol - containerizata, tip DU.C-48-4BAG cu reglare manuala
a umplerii sacilor si evacuarea sacilor manual. Pentru realizarea procesului de
deshidratare, namolul din bazinul de colectare si pompare namol, trece printr-un
ejector de namol, unde se amesteca cu floculant, cu ajutorul unui mixer cu P =
0,18 kW, n = 1.400 rpm si apoi, prin intermediul unui distribuitor, ajunge in sacii
filtranti. Apa se scurge in colectorul lada de la partea inferioara, iar namolul este
retinut in saci si transportati pe platforma depozitare saci reziduuri solide, cu ajutorul
caruciorului. Platforma este dotata cu un gratar care mai colecteaza eventualele
ape de la scurgerea sacilor, ape care sunt transportate gravitational in bazinul
de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera;

e Unitate de dozare si stocare floculant este dotata cu rezervor cu V = 120 |,
mixer electric cu P = 0,18 kW, n = 1.400 rpm si pompa dozare tip Grundfos cu Q =
190 U/s, P = 0,37 kW, p = 10 bar, utilizata pentru deshidratarea namolului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagina 7 din 12
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




«  Platformd deshidratare saci, reziduuri, betonata, cu dimensiunea de 6,00 m x 3,00
m. Pe platforma sunt depozitati sacii de la unitatea de deshidratare, transportul acestuia
se realizeaza cu caruciorul destinat acestui scop. Platforma are un sifon de pardoseala care
colecteaza eventualele ape scurse din saci si prin intermediul retelei de incinta apele sunt
transportate in bazinul de egalizare si omogenizare ape menajere;

« Birou personal si grup sanitar - este un container pe parter, termoizolant, ventilat
siincalzit, realizat pentru a fi folosit de personalul de deservire a statiei in scopulu
prelucrarii analizelor apei si tinerea evidentei functionarii acesteia. Dimensiunile in plan
6000x2400; h = 2600 mm.

« Cdmin by - pass in care este montat un robinet cu sertar vana cutit, pentru oprirea
descarcarii apelor uzate netratate in emisar. Vana are diametrul @ 300 mm si este
pozitionata in pozitie normal deschisa.

Tn incinta statiei de epurare sunt montati 2 hidranti de incendiu exteriori.

Apele epurate sunt deversate in emisar - paraul Saca - prin intermediul unei retele de
canalizare executata din tuburi PEHD @ 200 mm, cu lungimea L = 14 m i a unei gura de varsare.
Gura de varsare este din beton, consolidata cu pereu zidit din piatra bruta 20 cm grosime.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de depozitare,
cantitati

materiale specifice necesare intretinerii si reparatiei instalatiilor si conductelor de transport;

- hipoclorit de sodiu pentru tratarea apei;

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- utilitatile sunt asigurate prin racordarea la retelele proprii.
energia electrica este asiguratd prin bransamentul existent la reteaua de distributie din localitate.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

- alimentare cu apa potabila din sursele de apa, dezinfectia cu hipoclorit de sodiu, transportul
apei la rezervoarele de inmagazinare, distributia apei la consumatori prin reteaua de distributie;

- colectare ape uzate prin reteaua de canalizare a localitatii, transportul la statia de epurare a
comunei Arbore.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor

naturale protejate
- Nu este cazul.

5. Produsele si subprodusele obtinute
- Nu este cazul.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- Nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare)
- Nu este cazul.

8. Programul de functionare
- 24 ore/zi, 365 zile/an.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagdina 8 din 12
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

e T

S

TR

S



Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)
Aer
- Nu este cazul.

Alte surse de poluare
- Nu este cazul.

-

Apa

Pretratare ape pe amplasament
- Nu este cazul.

Tratare ape pe amplasament
- Pentru tratarea apelor captate in vederea potabilizarii si epurarea apelor uzate colectate sunt
utilizate instalatiile descrise la punctul I.1 din prezenta autorizatie.

Sol
- Platforma betonata pentru depozitare pubele destinate colectarii selective a deseurilor;

Alti factori de mediu (dupa caz)
- Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- deseurile rezultate din exploatarea instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare se vor
colecta pe categorii si vor fi valorificate prin agenti economici autorizati.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
- Nu este cazul.

_ Alte conditii de functionare decit cele normale:

In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri), titularul
are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie, combustibil,
disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.) titularul are
obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a instalatiei generatoare
de emisii.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din
instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apele uzate epurate
- In conformitate cu prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor.

Concentratii maxime admise pentru apa subterana
- Nu este cazul.

Valori admise pentru sol
- Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagind 9 din 12
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

LOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

e e



lll. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor
Monitorizarea aerului
- Nu este cazul.
Monitorizarea apei
- Monitorizarea indicatorilor de calitate ai apelor epurate se va face in conformitate cu
prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor.

Monitorizarea apei subterane
- Nu este cazul.

Monitorizarea solului
- Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se regasesc la